Управление образования

администрации Верещагинского муниципального района

Пермского края

ПРИКАЗ

28.10.2016 г.                                                                                                   № 388
Об утверждении Положения и состава

Совета руководителей

 образовательных учреждений
В соответствии с п.3.1.10 Положения «Об Управлении образования администрации Верещагинского муниципального района», утвержденного решением Земского Собрания района от 04.10. 2016 № 47/189, с целью повышения эффективности управления системой образования в условиях ее самостоятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение Совете руководителей образовательных учреждений Верещагинского муниципального района (Приложение 1).
2. Утвердить состав Совета руководителей. (Приложение 2)
3. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования                                   Е.Н. Корнилова
Приложение 1 к приказу
Управления образования
  от 28.10.2016 № 388
ПОЛОЖЕНИЕ

Совете руководителей образовательных учреждений

 Верещагинского мунциипального района

1. Общие положения

1.1. Совет руководителей образовательных организаций (далее – Совет) является общественным органом Управления образования для рассмотрения и выработки рекомендаций по реализации предложений по совершенствованию работы образовательных организаций, создания условий для обеспечения качества образования, совершенствования системы образования муниципального образования «Верещагинский муниципальный район».

1.2. Совет создается в целях повышения эффективности управления системой образования в условиях ее самостоятельности.

1.3. Совет участвует в определении стратегических направлений развития образования в районе, инициирует постановку, обсуждение проблем и принятие решений по вопросам управления системой образования, заслушивает в порядке обмена опытом руководителей образовательных организаций по различным аспектам управленческой деятельности.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», законодательными актами РФ, законодательством Пермского края, Уставом Верещагинского муниципального района, нормативными документами в области образования регионального и муниципального уровня, настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1 Основными задачами Совета являются:

· координация деятельности образовательных организаций в целях осуществления государственной политики в области образования;

· обсуждение проблем функционирования и развития системы образования и подготовка рекомендаций по их решению;

· рассмотрение проектов нормативных актов, программ развития и их оценка;

· согласование управленческих позиций в решении актуальных вопросов развития образования;

· внесение предложений Главе муниципального района по вопросам развития и совершенствования системы образования;

· обмен опытом работы образовательных организаций района.

3. Содержание работы Совета

3.1. Заслушивает и обсуждает сообщения ответственных лиц о результатах организации работы по:

· реализации муниципальной программы развития образования района;
· социальной защите детей и работников системы образования;
· укреплению здоровья детей, проведению летней оздоровительной кампании;
· созданию условий для охраны труда и соблюдению техники безопасности в образовательных организациях;
· формированию резерва, расстановке и повышению квалификации руководящих кадров;
· методической помощи молодым специалистам;
· подготовке образовательных организаций к новому учебному году;
· награждению и поощрению руководителей образовательных организаций;
· инновационной деятельности образовательных организаций;
· другим направлениям управленческой деятельности.
3.2. Рекомендует вопросы для включения:

· в план работы муниципального органа управления образованием, перспективные планы развития системы образования;
· локальные акты, регулирующие деятельность муниципального органа управления образованием.
3.3. Во взаимодействии с другими ведомствами, организациями, службами района разрабатывает мероприятия по профильному обучению и профессиональному самоопределению молодежи.

3.4.  Решения Совета как общественного органа управления носят рекомендательный  характер, вступают в силу после издания распорядительного акта  начальника Управления образования.

4. Состав Совета и организация его деятельности

4.1. Численный состав Совета 13 человек.

4.2. В состав Совета входят:

· начальник  Управления образования администрации Верещагинского муниципального района или его заместитель;

· директор районного информационно-методического центра;

· директора школ – 5 человек;

· заведующие  дошкольными образовательными учреждениями – 2 человека;
· директора учреждений дополнительного образования – 1 человек;
· директор учреждения среднего профессионального образования – 1 человек;
· директор начальной школы-детский сад – 1 человек;
· представитель других организаций, взаимодействующих с образовательными организациями района (по согласованию).
4.3. Совет избирается сроком на 5 лет и утверждается приказом начальника Управления образования.

4.4. В случае выхода члена Совета из его состава, на общем собрании руководителей образовательных организаций проходят довыборы нового члена Совета.

4.5. Совет избирает из своего состава председателя и секретаря.

4.6. Совет работает по плану, утвержденному на заседании Совета.

4.7. 3аседания Совета созываются не реже одного раза в квартал. В случае необходимости заседания могут быть внеочередными.

4.8.Решения Совета принимаются простым большинством голосов при наличии на заседании не менее двух третей его членов.

4.9. С учетом обсуждаемых вопросов возможны расширенные заседания Совета с участием руководителей и специалистов Управления образования, образовательных организаций, заинтересованных организаций и ведомств.

5. Права, обязанности и ответственность Совета

5.1. Совет руководителей вправе:

· заслушивать начальника Управления образования о выполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях;
· создавать временную комиссию для предварительного изучения вопроса до принятия решения по нему;
· знакомиться с работой других организаций, учреждений района, работающих с детьми и молодежью.
5.2. Совет образовательных учреждений несет ответственность за:

· принятие решений в пределах установленной компетенции в соответствии с законодательством в сфере образования;
· активные действия по реализации принятых решений в установленные сроки.
5.3. Члены Совета обязаны:

· своевременно знакомиться с документацией по вопросам, выносимым на обсуждение Совета;
· активно участвовать в работе Совета, выражать принципиально, ответственно и гласно свою позицию по обсуждаемым вопросам;
· занимать активную общественную и профессиональную позицию в вопросах развития образования.
6. Делопроизводство Совета

 6.1. На заседаниях Совета ведется протокол, который подписывается председателем Совета и секретарем. Протоколы и документация Совета хранятся в делах Управления образования.

6.2. К документации Совета относятся план работы и протоколы заседаний с выносимыми решениями.
Приложение 2 к приказу
Управления образования

  от 28.10.2016 № 388

Состав Совета руководителей образовательных учреждений

Верещагинского муниципального района
1. Шатрова Надежда Николаевна, директор МАОУ «СОШ №1» - председатель Совета

2. Кузнецова Любовь Всеволодовна, заведущий МБДОУ «Детский сад №8» - секретарь Совета

3. Артемова Ольга Валентиновна, начальник Управления образования
4. Конева Наталия Николаевна, директор МКУ «РИМЦ»

5. Шмырина Фаина Ивановна, заведущий МБДОУ « Путинский детский сад»
6. Рожнева Ольга Борисовна, директор МБОУ «Бородульская начальная школа-детский сад»

7. Макарова Ирина Владимировна, директор МБОУ «ВСШИ»

8. Плотникова Роза Аркадьевна, директор МБОУ «Бородулинская ООШ»

9. Решетников Сергей Васильевич, директор МБОУ «Путинская СОШ»

10.  Томилова Валентина Сергеевна, директор МБОУ «Гимназия»

11.  Беляева Вера Еремеевна, директор МАУ ДО «СЮТ»

12.  Директор ГБПОУ Верещагинский многопрофильный техникум